
68,340

166,778

56,435

38,033 36,698
34,028

22,633 26,508 27,680

8,243

CAMEROUN: STATISTIQUES DES PERSONNES RELEVANT DE LA COMPETENCE DU HCR
NOVEMBRE 2022

* Returnees & IDPs Source: IOM, OCHA [Displacement Tracking Matrix (DTM) February 2022, Multi-Sectorial Needs Assessment (MSNA) March 2022];   ** Refugees Source: UNHCR – Novembre 2022 Pour plus d’information, veuillez contacter  Jean Luc KRAMO (kramoj@unhcr.org)

204,017

UNHCR Representation

UNHCR Sub-Office

UNHCR Field Office

UNHCR Field Unit

PERSONNES RELEVANT DE LA COMPETENCE DU HCR (POCs) PAR REGIONS

55% des réfugiés
sont des enfants52% des réfugiés sont

des femmes/filles 51% des PDIs
sont des enfants

Arrivées des réfugiés et demandeurs d’asile

< 2014     2014      2015      2016       2017      2018     2019      2020      2021       2022

Evolution de la population déplacée interne et retournée

MAY22               JUN22               JUL22                AOU22               SEP22             OCT22               NOV22 

DEC21              JAN22             FEB22            MAR22              APR21           MAY22              JUN22            JUL22            AUG22             SEP22             OCT22      NOV22 

EVOLUTION DE LA POPULATION (12 DERNIERS MOIS)

XXX PDIs
XXX Retournes

983,281
491,113

555,668

REFUGIES ET DEMANDEURS 
D’ASILE ENREGISTRES **

PERSONNES DEPLACEES
INTERNES (PDIs) *

RETOURNES
(ANCIENS PDIs) *

2,038,539 PERSONNES RELEVANT DE
LA COMPETENCE DU HCR (POCs)

140,324

123,165

21,225

2,264

43,890

38,013

19,431
697

448

157

46,295

4,989

52,974

1,513

53,439

96,023

5,616

1,334

11,888

10,819

6,682

25,715

11,008

6,793

32,778

63,379 7,274

34,668

75,748

6,611

10,742

66,318

47,935

80,925

11,253

21,079

46,267

13,3034,637

8,026
4,602

1,259

618

162,726

10,069

53,535

25,003

16,199

48,865

129,898

31,327

5,301

18,042

15,101

REFUGIES 
CENTRAFRICAINS

REFUGIES 
NIGERIANS

REFUGIES AUTRES 
NATIONALITES

DEMANDEURS
D’ASILE PDIs RETOURNES

(ANCIENS PDIs)
TOTAL
POCs

REFUGIES 
URBAINS

ADAMAOUA 77,277 1,259 - - 5,301 - 83,837 1,259

CENTRE 11,369 15 1,919 4,637 60,068 - 78,008 13,303

EST 211,536 - - - - 211,536

EXTREME-NORD - 127,786 - - 385,372 138152 651,310

LITTORAL 7,557 12 457 4,602 81,298 - 93,926 8,026

NORD 47,928 2,461 157 - - 50,546 157

NORD-OUEST - - - - 234,065 265,604 499,669

OUEST - - - - 84,927 - 84,927

SUD-OUEST - 618 - - 132,250 151,912 284,780 618

GRAND TOTAL 355,667 132,151 2,533 9,239 983,281 555,668 2,038,539 23,363

52,931

12

35

73%

26%

1%

Réfugiés Centrafricains

Réfugiés Nigérians

Autres nationalités
Retournés (anciens IDPs)

PDIs

XXX

xxx

Réfugiés hors site

Réfugiés sites aménagés
xxx

xxx

Demandeurs d’asilexxx

1,930,257 1,929,914 1,937,835 1,941,349 1,942,054 1,943,732 1,948,079

2,002,311
2,018,697 2,022,932 2,026,811

2,038,539
Taux d’évolution Octobre – Novembre 2022 : 0,58 %

NB: Selon OIM/OCHA 18,279 camerounais seraient retournés du Nigéria. Le 
HCR Cameroun procèdera à une vérification avant toutes actions.

2,461

20

Le nouveau chiffre de PDIs du Multi-
Sectorial Need  Assessment (MSNA) 
pour le Nord Ouest et Sud Ouest 
indique une augmentation de la 
population des déplacés internes 

8,477 REFUGIES NON
ENREGISTRES
(ESTIMATION)*

936,767 936,767 936,767 936,767 955,540 975,786 975,786

518,853 518,853 518,853 518,853 552,773 548,206 548,206
Taux d’évolution Septembre – Octobre : 0%

Taux d’évolution Septembre – Octobre  : 0%



4%
5%
6%

17%
21%

47%

FERMIERS

COMMERÇANTS

ELEVEURS

TRAVAILLEUR MANUEL

FEMME DE MENAGE

SANS OCCUPATION

10%
3%
4%

9%
74%

             AUTRES
HAUSA

MBOUM
BAYA

PEUHL

6,615

68,184

26,411

44,255

24,443

CAMEROUN: STATISTIQUES DES REFUGIES CENTRAFRICAINS 
NOVEMBRE 2022

EVOLUTION DE LA POPULATION (12 DERNIERS MOIS)

RÉFUGIÉS PAR TRANCHE D’ÂGE

Personnes avec besoins spécifiques*

Répartition de la population (genre et tranche d'âge) Enfants en âge scolaire:

0 - 4

60+

5 - 11

12 - 17

18 - 59

Principales Ethnies

0.1%
15.9%

84.0%
AUTRES

CHRISTIANISME
ISLAM

Principales Religions

FEMMES (52%) HOMMES (48%)

Niveaux d’études (adultes) Occupations (adultes)

Source: Base de données proGres, * 3ème RGPH (BUCREP) – Novembre 2022 Pour plus d’information, veuillez contacter Bintou Ndiaye (ndiayeca@unhcr.org)

Dec21 Jan22      Fev22   Mar22    Apr22    May22      Jun22      Jul22 Aug22 Sep22     Oct22     Nov22 

* Un individu peut avoir plusieurs vulnérabilités (mars 2019)

UNHCR Representation

UNHCR Sub-Office

UNHCR Field Office

UNHCR Field Unit

2%
2%
3%
3%

5%
9%

17%
26%

32%

AUTRES

SANGHA-MBAÉRÉ

LOBAYE

OUHAM

BANGUI

OMBELLA M'POKO

MAMBÉRÉ-KADÉÏ

OUHAM PENDÉ

NANA-MAMBÉRÉ

Préfectures d’origine (RCA)

46,307

1,334

11,888

6,682

25,715

11,008

Réfugiés hors site

Réfugiés sites aménagés

xxx

xxx

74,239 RÉFUGIÉS SITES AMÉNAGÉS

254,025 RÉFUGIÉS HORS SITES (ZONE RURALE)

FEMMES EN 
SITUATION À RISQUE

ENFANT À RISQUE

PARENT SEUL

PERSONNE À 
MOBILITÉ RÉDUITE

PERSONNE ÂGÉE À 
RISQUE

ENFANT NON 
ACCOMPAGNÉ OU 
SÉPARÉ

CONDITION MÉDICALE 
SÉRIEUSE

12,103

13,656

7,056

3,103

4,011

3,190

3,253

-

10,462

465

3,371

3,990

2,836

2,389

GROUPE DE
POPULATION F H

4-5 6-11 12-18
REGION DEPARTEMENT FILLES GARCONS FILLES GARCONS FILLES GARCONS

ADAMAOUA

DJEREM 57 51 214 206 182 159
MBERE 2,236 2,321 7,778 8,062 6,694 6,695
VINA 137 143 436 411 383 363

EST

BOUMBA-ET-NGOKO 206 226 653 661 568 521
KADEI 2,487 2,661 8,451 8,547 7,212 7,243
LOM-ET-DJEREM 4,037 4,222 12,221 12,365 10,092 9,592

NORD MAYO-REY 1,678 1,684 5,034 5,027 3,639 3,333
LITTORAL WOURI 223 233 697 680 603 613
CENTRE MFOUNDI 360 378 1,124 1,111 868 688
GRAND TOTAL 11,421 11,919 36,608 37,070 30,241 29,207

345,471
342,537

346,784 345,587 345,622 345,798 346,961 347,575 347,937

351,541
353,243

355,667

1%

4%

25%

26%

44%

UNIVERSITAIRE

SECONDAIRE

PRIMAIRE

INFORMELLE

PAS D'EDUCATION

0-4 5-11 12-17 18-59 60+
REGION / 
SITE

DEPARTEMENT/ 
SITE FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME TOTAL

SITE

BORGOP 850 823 1,414 1,515 905 842 2,440 1,785 194 240 11,008

GADO BADZERE 1,686 1,760 3,327 3,388 2,097 2,054 6,028 4,457 430 488 25,715

LOLO 844 926 1,427 1,398 891 897 2,710 2,353 178 264 11,888

MBILE 720 801 1,313 1,366 789 804 2,585 2,113 153 175 10,819

NGAM 490 480 908 928 596 599 1,486 1,085 107 114 6,793

NGARISINGO 90 104 153 156 115 110 274 278 22 32 1,334

TIMANGOLO 381 368 772 792 580 572 1,547 1,444 82 144 6,682

ADAMAOUA
DJEREM 92 82 240 230 167 144 345 155 35 23 1,513

MBERE 3,344 3,410 6,806 7,030 4,562 4,563 12,313 8,618 1,193 1,135 52,974

VINA 310 333 572 548 383 373 1,258 1,054 93 66 4,989

EST

BOUMBA-ET-NGOKO 429 389 636 660 417 375 1,228 1,308 67 109 5,616

HAUT-NYONG 0 0 0 0 0 1 2 17 0 0 20

KADEI 3,538 3,548 6,340 6,487 4,123 4,087 12,423 10,845 858 1,191 53,439

LOM-ET-DJEREM 6,529 6,830 11,072 11,218 6,809 6,492 23,922 19,777 1,701 1,673 96,023

NORD MAYO-REY 3,402 3,514 6,506 6,442 3,584 3,340 11,540 7,857 895 848 47,928

LITTORAL WOURI 394 427 811 797 544 549 1,987 1,932 69 47 7,557

CENTRE MFOUNDI 653 648 1,310 1,300 746 610 2,848 3,106 82 66 11,369

GRAND TOTAL 23,751 24,443 43,606 44,255 27,308 26,411 84,935 68,184 6,158 6,615 355,667

23,751

43,606

27,308

84,935

6,158

171,670

115,354

184,098

275,784

96,023

124,948
1,513

317,888

4,989

52,974

6,793

375,201

5,378,796 POPULATION HÔTE *

5,616

53,439

10,819

Estimation population hôtexxx

189,775

153,119

12,773

Enfants 
0 – 17 ans

Adultes 
18 – 59 ans

Personnes 
âgées 60+

57,726

156,466

11,369

7,557

1,931,977
1,881,876

Demandeurs d’asilexxx

52,416

113,544

32,732
26,174 29,057

22,736
15,971

21,360 23,880

7,017

Arrivées des réfugiés enregistrésRépartition par zone

355,667 TOTAL RÉFUGIÉ

Zone rurale (ADAMAOUA, EST, NORD)

Zone urbaine (DOUALA, YAOUNDE)

336,741
(95%)

18,926
(5%)

< 2014  2014  2015   2016   2017  2018  2019  2020  2021  2022

18,926 RÉFUGIÉS URBAINS

20

12

8,477 RÉFUGIÉS NON 
ENREGISTRÉS
(ESTIMATION)



2%
3%

12%
15%
17%

51%

CINENE

MANDARA

AUTRES

MAFA

GLAVDA

KANURI

1%

3%

4%

18%

20%

54%

UNIVERSITAIRE

SECONDAIRE

MATERNELLE

INFORMEL

PRIMAIRE

PAS D'EDUCATION

5.0%

26.0%

69.0%

AUTRES

CHRISTIANISME

ISLAM

2,901

19,304

9,764

18,118

10,92511,209

18,209

10,117

28,553

3,051

CAMEROUN: STATISTIQUES DES REFUGIES NIGERIANS 
NOVEMBRE 2022

EVOLUTION DE LA POPULATION (12 DERNIERS MOIS)

RÉFUGIÉS PAR TRANCHE D’ÂGE

< 2014  2014  2015  2016   2017  2018   2019  2020  2021   2022

Arrivées des réfugiés Personnes avec besoins spécifiques*

Répartition de la population (genre et tranche d'âge) Enfants en âge scolaire: 64,471

Réfugiés hors site

Réfugiés sites aménagés

xxx

xxx

0 - 4

60+

5 - 11

12 - 17

18 - 59

Source: Base de données proGres – Novembre 2018

Principales Ethnies

Principales Religions

FEMMES (54%) HOMMES (46%)

Niveaux d’études (adultes) Occupations (adultes)

Source: Base de données proGres, * 3ème RGPH  (BUCREP) – Novembre 2022 Pour plus d’information, veuillez contacter  Bruno Codjo Anani (ananib@unhcr.org)

UNHCR Representation

UNHCR Sub-Office

UNHCR Field Office

UNHCR Field Unit

* Personnes enregistrées dans la base de données proGres. 
Un individu peut avoir plusieurs vulnérabilités.

Dec21    Jan22     Feb22     Mar22   Apr22     May22     Jun22     Jul22     Aug22    Sep22    Oct22      Nov22
2%

4%

7%

8%

12%

21%

46%

AUTRES

ELEVEURS

COMMERÇANTS

ETUDIANTS

FERMIERS

TRAVAILLEURS MANUELS

SANS OCCUPATION

1%

1%

1%

2%

3%

19%

24%

49%

AUTRES

MUBI NORTH

YOLA NORTH

MAIDUGURI

MADAGALI

NGALA

GWOZA

BAMA

Districts d’origine (NIGERIA)

75,730 RÉFUGIÉS CAMP

54,517 RÉFUGIÉS HORS CAMP
(ZONE RURALE)

34,668

120,928 121,539

124,715

129,266 129,983
131,381

134,437 135,243 135,472 136,036
138,107

132,151

FEMMES EN SITUATION 
À RISQUE

ENFANT À RISQUE

PARENT SEUL

PERSONNE À MOBILITÉ 
RÉDUITE

PERSONNE ÂGÉE À 
RISQUE

ENFANT NON 
ACCOMPAGNÉ OU 
SÉPARÉ

CONDITION MÉDICALE 
SÉRIEUSE

5,101

8,808

4,132

609

2,267

1,448

178

-

7,633

252

611

1,773

1,178

163

GROUPE DE
POPULATION F H

0-4 5-11 12-17 18-59 60+
DEPARTEMENT/CAMP FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME TOTAL
MINAWAO 6,589 6,509 10,128 10,299 6,280 6,286 15,911 10,278 1,926 1,524 75,730
DIAMARE 1 1 3 7 2 4 6 10 1 - 35
LOGONE-ET-CHARI 2,971 2,791 4,912 4,779 2,352 2,048 7,599 5,657 656 903 34,668
MAYO SAVA 908 926 1,601 1,387 568 540 2,449 1,846 256 261 10,742
MAYO TSANAGA 512 512 1040 1063 579 538 1389 768 103 107 6,611
BENOUE 228 186 319 347 155 152 589 398 44 43 2,461
NDIAN - - 65 75 64 67 232 79 24 12 618
MAYO BANYO - - 137 155 117 124 374 260 41 51 1,259
WOURI - - 2 2 - 2 2 4 - - 12
MFOUNDI - - 2 4 - 3 2 4 - - 15

GRAND TOTAL 11,209 10,925 18,209 18,118 10,117 9,764 28,553 19,304 3,051 2,901 132,151

13,946

53,205

23,614

11,795

7,625

11,232

6,608 5,113

3,756 1213

486,997

348,890
10,742

699,971

6,611 642,227

35
75,730

5,991,938 POPULATION HÔTE *

Estimation population hôtexxx

78,342

47,857

5,952

34,153

Enfants 
0 – 17 ans

Adultes 
18 – 59 ans

Personnes 
âgées 60+

132,151 TOTAL RÉFUGIÉ

1,259

618

12
15

Demandeurs d’asilexxx

1,931,977

1,881,876

Zone rurale (EXTREME – NORD)

Zone urbaine (DOUALA, YAOUNDE)

130,247
(99%)

1,904
(1%)

Répartition par zone

1,904 RÉFUGIÉS URBAINS

2,461

4-5 6-11 12-18
DEPARTEMENT / CAMP FILLES GARCONS FILLES GARCONS FILLES GARCONS TOTAL

MINAWAO 3,231 3,263 8,511 8,624 7,041 7,028 37,698
DIAMARE - 1 3 6 2 3 15
LOGONE-ET-CHARI 1,541 1,501 4,263 4,097 2,651 2,272 16,325
MAYO SAVA 463 480 1,377 1,156 671 627 4,774
MAYO TSANAGA 287 311 890 928 655 586 3,657
BENOUE 103 111 274 289 182 167 1,126
AKWAYA - - 65 75 77 77 294
BANYO - - 137 155 138 142 572
WOURI - - 2 2 - 2 6
MFOUNDI - - 1 2 - 1 4
GRAND TOTAL 5,625 5,667 15,523 15,334 11,417 10,905 64,471

Les 9,000 non enregistrés à 
Goura ne sont plus 

comptés.



157

5,118

574

832

543

Dec21    Jan22      Feb22      Mar22     Avr22    Mai22    Juin22     Jul22     Aug22     Sep22    Oct22     Nov22

CAMEROUN: STATISTIQUES DES REFUGIES D’AUTRES NATIONALITES  ET DEMANDEURS D’ASILE 
NOVEMBRE 2022

EVOLUTION DE LA POPULATION (12 DERNIERS MOIS)

RÉFUGIÉS ET DEMANDEURS D’ASILE PAR TRANCHE D’ÂGE

2,888

355 356
513 915

1,045 1,141 1,129

2,100

908

< 2014    2014       2015      2016      2017      2018       2019      2020        2021       2022

Arrivées des réfugiés Personnes avec besoins spécifiques*

Répartition de la population (genre et tranche d'âge) Enfants en âge scolaire: 3,340

0 - 4

60+

5 - 11

12 - 17

18 - 59

Principales Nationalités Autres Nationalités

FEMMES (41%) HOMMES (59%)

Niveaux d’études (adultes) Occupations (adultes)

* Un individu peut avoir plusieurs vulnérabilités.

Réfugiés

Demandeurs d’asile

xxx

xxx

UNHCR Representation

UNHCR Sub-Office

UNHCR Field Office

UNHCR Field Unit

2,533RÉFUGIÉS D’AUTRES 
NATIONALITES

9,239DEMANDEURS D’ASILE

1,9194,637

157

0-4 5-11 12-17 18-59 60+

STATUT VILLE FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME TOTAL

REFUGIES 
D’AUTRES 
NATIONALITES

DOUALA 19 18 43 47 35 38 101 129 8 19 457

LANGUI 6 4 5 9 9 14 25 78 2 5 157

YAOUNDÉ 68 51 181 174 131 132 513 585 16 68 1,919

TOTAL 93 73 229 230 175 184 639 792 26 92 2,533

DEMANDEURS
D’ASILE

DOUALA 171 191 276 278 155 152 850 2,480 10 39 4,602

YAOUNDÉ 281 279 365 324 227 238 1,031 1,846 20 26 4,637

TOTAL 452 470 641 602 382 390 1,881 4,326 30 65 9,239

FEMMES EN SITUATION À 
RISQUE

ENFANT À RISQUE

PARENT SEUL

PERSONNE À MOBILITÉ 
RÉDUITE

PERSONNE ÂGÉE À RISQUE

ENFANT NON 
ACCOMPAGNÉ OU SÉPARÉ

CONDITION MÉDICALE 
SÉRIEUSE

38

32

27

47

15

88

34

74

23

32

84

41

20

173

GROUPE DE
POPULATION ASY REF

4-5 6-11 12-18

STATUT INSTALLATION FILLES GARCONS FILLES GARCONS FILLES GARCONS

REFUGIES

DOUALA 8 9 39 42 40 46

LANGUI 2 2 5 8 11 14

YAOUNDE 48 36 155 152 156 158

DEMANDEURS
D’ASILE

DOUALA 97 91 232 231 180 176

YAOUNDE 125 112 304 261 292 308

GRAND TOTAL 280 250 735 694 679 702

1.0%

2.0%

4.0%

5.0%

24.0%

30.0%

36.0%

FORMATION TECHNIQUE

MATERNELLE

INFORMELLE

UNIVERSITAIRE

SECONDAIRE

PRIMAIRE

PAS D'ÉDUCATION

5%

10%

14%

16%

20%

35%

FERMIERS

ETUDIANTS

AUTRES

SANS OCCUPATION

COMMERÇANTS

TRAVAILLEURS MANUELS

725

382

423

624

1,055

2,158

AUTRES

MALI

RWANDA

RDC

NIGER

TCHAD
ANGOLA: 4

BENIN: 1

BURKINA FASO: 25

BURUNDI: 77

CAMBODGE: 1

CONGO: 55

COTE D'IVOIRE: 87

EGYPT: 1

ERITREA : 2

ETHIOPIA : 2

GABON: 3

GAMBIE: 4

GHANA: 2

GUINEE : 217

GUINEE BISSAU: 2

GUINEE EQU.: 12

IRAN: 4

IRAK: 6

LIBERIA: 13

LIBAN: 1

LIBYAN ARAB: 1

MAROC: 7

MAURITANIE: 7

PALESTINE: 1

SENEGAL: 9

SIERRA LEONE: 5

SOMALIE: 1

SOUDAN: 105

SUD SOUDAN: 12

SYRIE: 15

TOGO: 35

TURQUIE: 5

YEMEN: 3

545

870

557

2,520

56

1,931,977

1,881,876

3,813,853POPULATION HÔTE *

4574,602

Estimation population hôtexxx

Source: Base de données proGres, * 3ème RGPH  (BUCREP) – Novembre 2022 Pour plus d’information, veuillez contacter  Mohamed DOUMBIA (doumbia@unhcr.org)

728

3,921

7,638

213

Enfants 
0 – 17 ans

Adultes 
18 – 59 ans

Personnes 
âgées 60+

8,031 8,124 8,247 8,411 8,368 8,469 8,590 8,701 8,818 8,865 8,847 9,239

2,458 2,463 2,469 2,465 2,461 2,464 2,471 2,479 2,478 2,498 2,503 2,533

XXX Demandeurs d’Asile
XXX Réfugiés d’autres nationalités

Tranche d'âge des réfugiés 
d’autres nationalités
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